
 
 

 

Fasc. 01.06.01/24/2024 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 VERBALE DI GARA - Bando n. PI110096-24 

 

PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI TRASPORTO E 

SOLLEVAMENTO (2024) PRESSO IMMOBILI DI PROPRIETÀ/IN USO, A QUALSIASI 

TITOLO, ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO 

REGIONALE, NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI 

PUBBLICI DI CARATTERE NON ECONOMICO A ESSI EQUIPARATI QUANTO ALLA 

NORMATIVA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, PER UN 

PERIODO DI VENTIQUATTRO MESI, 3 LOTTI - CIG LOTTO 1 (BOLOGNA, MODENA, 

FERRARA): B0F79E13CC; CIG LOTTO 2 (RAVENNA, FORLI’-CESENA, RIMINI): 

B0F79E249F; CIG LOTTO 3 (REGGIO EMILIA, PARMA E PIACENZA): B0F79E3572 - Importo 

a base di gara: € 2.500.000,00 comprensivo dei costi della manodopera, al netto degli oneri per la 

sicurezza. 

 

 

Seduta n. 2 del 22/08/2024 - SEDUTA PUBBLICA DEL SEGGIO DI GARA: esame dei 

documenti prodotti degli aggiudicatari proposti per i Lotti 1, 2, 3, contenuti nella busta amministrativa 

sbloccata in prima seduta. 

 

L'anno 2024, il giorno 22 del mese di agosto, alle ore 9.30 presso gli Uffici dell'Ente CITTÀ 

METROPOLITANA DI BOLOGNA siti in VIA ZAMBONI n. 13, si riunisce in seduta pubblica 

virtuale il Seggio di Gara - nominato con determina del Dirigente del Settore affari generali e 

istituzionali appalti metropolitani e partecipazioni societarie n. 946/20241  - all’esito della valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica (verbale PG n. 45939/2024) e della verifica ai sensi dell’art. 21 

capoverso 2 del Disciplinare di gara sul proposto aggiudicatario del lotto 1 da parte del RUP con 

l’ausilio della Commissione giudicatrice (verbale PG n. 54606/2024) - all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa e all’esame dei documenti ivi contenuti degli operatori 

economici DEL BO S.P.A., risultato miglior offerente per il lotto 1 e MARROCCO ELEVATORS 

                                                 
1 Anche Referente Unico del Soggetto Aggregatore, come da provvedimento del Sindaco metropolitano P.G. n. 20356/2023. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IA
D

A
 G

A
E

T
T

A
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 5

50
51

 d
el

 2
3/

08
/2

02
4



S.R.L., risultato miglior offerente per i lotti 2 e 3. 

La procedura in oggetto, invero, come sancito all’art. 19 del Disciplinare di Gara, prevede la cd. 

inversione procedimentale di cui all’art. 36, comma 5, d.lgs. n. 36/2023, tale per cui si è proceduto 

ad esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa. 

Dell'odierna seduta pubblica gli offerenti sono stati notiziati tramite comunicazione su piattaforma 

SATER in data 21/09/2024, nel rispetto delle tempistiche minime stabilite al paragrafo 19 del 

Disciplinare di gara, che prevede la comunicazione ai concorrenti con un anticipo di almeno 24 ore 

rispetto alla data fissata. Della predetta seduta è stato, altresì, pubblicato avviso in pari data sul sito 

di INTERCENTER, al link della procedura di gara in oggetto, nonché sul profilo del committente 

nella sezione bandi di gara. 

Sono presenti: 

• Dott.ssa Francesca Monari - Dirigente del Settore Affari generali e Istituzionali, Appalti 

metropolitani e Partecipazioni Societarie - Presidente; 

• Dott.ssa Giada Gaetta - funzionario del Settore Affari generali e Istituzionali, Appalti 

metropolitani e Partecipazioni Societarie, U.O. amministrativa appalti metropolitani e 

soggetto aggregatore – componente; 

• Dott. Francesco Sichetti – funzionario del Settore Affari generali e Istituzionali, Appalti 

metropolitani e Partecipazioni Societarie, U.O. amministrativa appalti metropolitani e 

soggetto aggregatore – componente, anche con funzioni di segretario verbalizzante. 

Si richiamano il verbale della prima seduta pubblica del Seggio di gara (PG n. 33245/2024), nonché 

i verbali della prima e della seconda seduta pubblica della Commissione Giudicatrice (PG n. 

38508/2024 e n. 45939/2024) e il verbale della verifica ai sensi dell’art. 21 capoverso 2 del 

Disciplinare di gara sul proposto aggiudicatario del lotto (verbale PG n. 54606/2024). 

Tutto ciò premesso, il Seggio di gara procede alla disamina dei documenti contenuti nella busta 

amministrativa di DEL BO S.P.A. per il lotto 1 e di MARROCCO ELEVATORS S.R.L. per i lotti 2 

e 3. 

La documentazione contenuta nella busta amministrativa di DEL BO S.p.A., unica per tutti e tre i 

lotti, viene integralmente scaricata dal sistema, tuttavia – essendo risultato l’operatore economico 

aggiudicatario del solo lotto 1 – il Seggio di gara procede a esaminare esclusivamente la 

documentazione inerente al predetto lotto. 

La documentazione amministrativa di DEL BO S.p.A. è regolare e conforme alle previsioni del 

disciplinare di gara e alla vigente normativa. 

All’esito della verifica della documentazione amministrativa di MARROCCO ELEVATORS S.r.l., si 

rileva, invece, la necessità di attivare il soccorso istruttorio ai sensi del par. 13 del Disciplinare di gara, 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IA
D

A
 G

A
E

T
T

A
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 5

50
51

 d
el

 2
3/

08
/2

02
4



nonchè dell’art. 101 comma 1 lett. b) D.lgs n. 36/2023, e viene, pertanto inviata la relativa 

comunicazione tramite piattaforma SATER all’operatore economico, assegnando termine del 

30/08/2024, ore 12.00 per la presentazione della documentazione integrativa richiesta.  

Il Seggio di gara, pertanto, dichiara ammessa l’offerta di DEL BO S.P.A., così decretandolo quale 

“Aggiudicatario proposto” per il lotto 1. Tale esito viene formalizzato sulla piattaforma SATER 

attraverso l'apposito comando di ammissione. 

Mentre resta sospeso l’esito della verifica della documentazione amministrativa MARROCCO 

ELEVATORS S.R.L., lotti 2 e 3, sino alla conclusione del procedimento di soccorso istruttorio. Tale 

esito risulta formalizzato sulla piattaforma SATER con la dicitura “in verifica”.  

Con successiva determina dirigenziale sarà disposta l'aggiudicazione dei Lotti di gara, che sarà 

comunicata ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 90, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

I lavori terminano alle ore 11.51. 

Il presente verbale sarà pubblicato sul profilo del committente all'indirizzo 

www.cittametropolitana.bo.it alla voce “Bandi di gara”, nonché sul portale SATER alla pagina 

dedicata alla procedura in oggetto ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 

Dott.ssa Francesca Monari – Presidente 

Dott.ssa Giada Gaetta – Componente 

Dott. Francesco Sichetti – Componente e segretario verbalizzante 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 S

IC
H

E
T

T
I

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IA
D

A
 G

A
E

T
T

A
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
R

A
N

C
E

SC
A

 M
O

N
A

R
I

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 5

50
51

 d
el

 2
3/

08
/2

02
4

http://www.cittametropolitana.bo.it/



